

TRƯỜNG TH YÊN CANG  
BAN Đ DCM HỌC SINH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 11/KH-B DCMHS

Điện Biên, ngày 25 tháng 9 năm 2023

### **KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CỦA BAN ĐẠI DIỆN CHA MẸ HỌC SINH NĂM HỌC 2023 - 2024**

Căn cứ vào tình hình nhiệm vụ năm học 2023-2024 của nhà trường tình hình thực tế của địa phương, Ban đại diện CMHS trường tiểu học Yên Cang xây dựng kế hoạch thực hiện công tác Ban đại diện CMHS năm học 2023-2024 với nội dung cụ thể sau:

#### **I. Mục đích:**

Thực hiện tốt công tác của Ban đại diện CMHS nhằm giúp đỡ nhà trường nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện học sinh, thúc đẩy sự nghiệp GD của địa phương ngày càng phát triển.

- Nhằm phát huy có hiệu quả môi trường GD "Nhà trường - Gia đình và xã hội", làm cho toàn thể phụ huynh, nhân dân, các đoàn thể tổ chức XH xác định rõ giáo dục là sự nghiệp chung của toàn dân.

- Nhằm huy động toàn thể phụ huynh tích cực đóng góp nguồn lực tham gia xây dựng nhà trường và tạo mọi cơ hội để con em được đến trường học tập.

- Phối hợp cùng nhà trường tạo mọi điều kiện tốt nhất cho con em học tập, vui chơi và an toàn.

#### **II. Mục tiêu, yêu cầu:**

- Ban chấp hành thường xuyên tham mưu với chính quyền địa phương, phối hợp chặt chẽ với nhà trường để tổ chức thực hiện tốt công tác, kế hoạch hoạt động của Ban phụ huynh học sinh và công tác XHHGD trên địa bàn.

- Tổ chức tốt Hội nghị giáo dục, Đại hội Ban đại diện cha mẹ học sinh.

- Tổ chức thực hiện phải đảm bảo tính thường xuyên và liên tục, sự phối hợp chặt chẽ giữa gia đình và nhà trường tổ chức tốt việc huy động, duy trì số lượng

học sinh, nâng cao chất lượng học sinh, sử dụng hiệu quả nguồn lực đóng góp của nhân dân, các nguồn tài trợ.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội cha mẹ học sinh.
- Nhằm phát huy tối đa nguồn lực từ nhân dân, các tổ chức cá nhân tài trợ để xây dựng, tu bổ CSVC, mua sắm thêm trang thiết bị phục vụ cho dạy và học, khen thưởng giáo viên, học sinh, hỗ trợ học sinh nghèo, tàn tật,...
- Phân đấu trong năm vận động phụ huynh đóng góp quỹ hội đạt theo đúng Điều lệ Hội CMHS (Thông tư số 55/BGD&ĐT)
- Huy động mỗi phụ huynh tối thiểu 4 ngày công lao động giúp đỡ nhà trường (Công việc trường cần huy động)
- Vận động phụ huynh đóng góp đầy đủ các khoản quỹ đã thỏa thuận thống nhất cho nhà trường.

### **III. kế hoạch tổ chức thực hiện:**

**Tháng 9/2023:**

- Tạo mọi điều kiện giúp đỡ nhà trường tổ chức tuyên truyền ngày toàn dân đưa trẻ đến trường, khai giảng năm học mới 2023-2024.
- Phối kết hợp cùng nhà trường, các trường thôn bản, chi hội khuyến học tại thôn bản huy động hết số học sinh trong độ tuổi ra lớp; Tổ chức Hội nghị giáo dục cấp trường; Đại hội Ban đại diện cha mẹ học sinh.
- Thống nhất, thỏa thuận các khoản thu dịch vụ với phụ huynh;
- Thống nhất kế hoạch hoạt động của Ban đại diện CMHS, thống nhất các chỉ tiêu huy động đóng góp từ phụ huynh.

- Phối hợp cùng nhà trường tổ chức cải tạo CSVC
- Phối hợp cùng nhà trường tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11
- Động viên giúp đỡ học sinh khó khăn, thăm hỏi học sinh ốm đau.
- Huy động các nguồn tài trợ từ nhân dân (các bậc phụ huynh), các doanh nghiệp, nhà tài trợ, nhà hảo tâm,...

**Tháng 01/2024:**

- Phối hợp cùng nhà trường tổ chức họp phụ huynh cuối học kỳ I.
- Tổ chức động viên học sinh nghèo có thành tích trong học tập.
- Tổ chức Hội nghị giao ban sơ kết công tác Ban đại diện CMHS trong học kỳ I, đề ra phương hướng hoạt động cho học kỳ II.
- Huy động các nguồn tài trợ từ nhân dân (các bậc phụ huynh), các doanh nghiệp, nhà tài trợ, nhà hảo tâm,...
- Động viên giúp đỡ học sinh khó khăn, thăm hỏi học sinh ốm đau.

**Tháng 02,03/ 2024:**

- Tiếp tục phối hợp cùng nhà trường huy động sự đóng góp của phụ huynh (Các nguồn thoải thuận đóng góp đầu năm đang tồn đọng)
- Động viên giúp đỡ học sinh khó khăn, thăm hỏi học sinh ốm đau.

**Tháng 4;5/ 2024:** Tiếp tục vận động phụ huynh đóng góp các khoản thoải thuận đầu năm.

- Huy động các nguồn tài trợ từ nhân dân (các bậc phụ huynh), các doanh nghiệp, nhà tài trợ, nhà hảo tâm,...

- Động viên giúp đỡ học sinh khó khăn, thăm hỏi học sinh ốm đau.

#### **IV. Biện pháp tổ chức thực hiện:**

- Ban chấp hành thường xuyên tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, phối hợp chặt chẽ với nhà trường để tổ chức thực hiện kế hoạch đề ra.

- Các thành viên trong BCH Ban đại diện CMHS thường xuyên phối hợp chặt chẽ với nhà trường làm tốt công tác tuyên truyền vận động phụ huynh tích cực tham gia đóng góp xây dựng trường, tạo điều kiện giúp đỡ con em học tập.

- BCH Ban đại diện CMHS triển khai tổ chức thực hiện trên quan điểm tập trung dân chủ " Dân biết, dân bàn, dân làm và dân kiểm tra", mọi việc làm đều được thông nhất từ phụ huynh học sinh.

Trên đây là kế hoạch Ban đại diện CMHS trường tiểu học Yên Cang năm học 2023-2024.

Kính mong cấp ủy chính quyền địa phương, các tổ chức đoàn thể, phụ huynh học sinh tích cực giúp đỡ để Ban đại diện CMHS hoàn thành nhiệm vụ kế hoạch nêu trên./.

**TM. BAN ĐẠI DIỆN CMHS**

**CHỦ TỊCH**

*LM*  
*Lô Văn Ún*

PHÒNG GD&ĐT H. ĐIỆN BIÊN  
TRƯỜNG TH YÊN CANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 35/QĐ-TrH

Sam Mùn, ngày 25 tháng 9 năm 2023

### QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban đại diện cha mẹ học sinh trường TH Yên Càng  
Năm học 2023 - 2024

### HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC YÊN CANG

Căn cứ Điều 11, Điều lệ trường tiểu học ban hành kèm theo Thông tư số 28/2020/TT- BGDDT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; quy định trách nhiệm và quyền hạn của Hiệu trưởng trường tiểu học;

Căn cứ vào kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 của trường tiểu học Yên Càng;

Xét đề nghị của phó Hiệu trưởng, giáo viên, CNV và cha mẹ học sinh.

### QUYẾT ĐỊNH:

**Điều 1.** Thành lập Ban đại diện cha mẹ học sinh năm học 2023-2024 gồm các ông, bà ( có danh sách kèm theo )

**Điều 2.** Ban đại diện cha mẹ học sinh có nhiệm vụ phối hợp với nhà trường triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc có hiệu quả các nhiệm vụ đảm bảo Điều lệ Hội cha mẹ học sinh, Điều lệ trường tiểu học và văn bản hướng dẫn chỉ đạo của các cấp. Thường xuyên phối hợp cùng Nhà trường huy động các nguồn tài trợ từ các cá nhân tập thể trong và ngoài địa bàn xã để góp phần xây dựng trường, tổ chức các hoạt động hỗ trợ học sinh.

**Điều 3.** Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký; Các ông (bà) có tên trong danh sách ghi tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

#### Nơi nhận

- Như điều 3;
- Lưu VP
- Lưu BDD CMHS

HIỆU TRƯỞNG



*Trần Danh Trường*